Дело №1-33/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 марта 2021 года г.Грязовец 

Грязовецкий районный суд Вологодской области в составе судьи Ратных Е.А., 

при секретаре Мартыновой О.В., 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Грязовецкого района Костомаровой О.А., 

защитника адвоката Кох Е.Ю., представившей удостоверение №..., ордер №... от 24.02.2021 года,

подсудимой ФИО1, 

представителя потерпевшего ОСП Вологодского почтамта УФПС Вологодской области – филиала АО «Почта России» - ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании приказа заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Вологодской области АО «Почта России» о приеме работника на работу №... от 02.12.2019 и согласно п.п. 3.4, 3.5.9, 3.8.2, 3.8.19, 3.8.30, 3.11.1, 3.16 своей должностной инструкции, утвержденной директором УФПС Вологодской области АО «Почта России», являясь должностным лицом, выполняющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении почтовой связи Юрово, осуществляла руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативных актов по оказанию услуг работниками ОПС, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиям АО «Почта России», реализацию (разносную, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, обеспечивала сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых отправлений, именных вещей, знаков почтовой оплаты, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

Кроме того, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 02.12.2019 ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества.

Не позднее 10 января 2020 года у ФИО1 возник умысел на безвозмездное противоправное обращение в свою пользу и в пользу других лиц вверенного ей Вологодским почтамтом УФПС Вологодской области АО «Почта России» имущества против воли собственника.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 в период с 10 января 2020 года по 20 августа 2020 года, находясь на рабочем месте в ОПС Юрово Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, в рабочее время в период с 09:00 до 16:00 часов, являясь начальником ОПС Юрово Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», то есть должностным лицом, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитила путем систематического изъятия и присвоения из кассы ОПС Юрово вверенные ей денежные средства, которые были получены от реализации населению в указанном отделении товаров и товарно-материальных ценностей, на общую сумму 32 526 рублей 17 копеек, а также реализовала населению товарно-материальные ценности, периодические печатные издания и лотерейные билеты, операции по реализации которых по кассе ОПС Юрово не провела. Получив от населения денежные средства за реализованные товарно-материальные ценности, периодические печатные издания и лотерейные билеты на общую сумму 63 033 рубля, ФИО1 в указанный период времени, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем систематического присвоения их похитила.

Тем самым ФИО1 путем присвоения безвозмездно, против воли собственника обратила в свою пользу денежные средства, поступившие в кассу ОПС Юрово Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», а также денежные средства, полученные ФИО1 от реализации в ОПС Юрово лотерейных билетов, периодических печатных изданий и товарно-материальных ценностей, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 95559 рублей 17 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, суду пояснила, что с 03.12.2019 по 06.11.2020 являлась начальником отделения почтовой связи Юрово. При поступлении на работу была проведена ревизия. При ней работали два почтальона – К. и П., ключей от ОПС у них не было. С ней был заключен трудовой договор, разъяснены обязанности. Товары в ОПС поступали по накладной, но ею не пересчитывались. В связи с трудным материальным положением она действительно брала деньги, материальные ценности. Она хотела все возместить с заработной платы, но забывала. В один из дней утром пришла на работу, выявила, что деньги в кассе и по дневнику не сходятся, ранее в такой сумме недостачи не было. На работу пришла П., посоветовалась с ней по поводу случившегося, и та посоветовала позвонить начальству. Она позвонила ФИО2 и попросила перепроверить данные у себя, та сказала, что разберутся, но чтобы она также все проверила. Неделю не было никаких звонков, затем позвонила С., т.к. выявили излишки лимита по дневникам. Она сказала, что таких денег нет, и это доведено до ФИО2 После была проведена ревизия, при этом отделение было закрыто. Выявили недостачу, в основном по товару. Не отрицает, что это ее вина, знала, что несет полную материальную ответственность. Фактов взлома на почтовом отделении не было, но в кассовом аппарате был постоянно вставлен ключ, бывало, что выходила из помещения. Вину по предъявленному обвинению признает полностью, ею возмещено 70 000 рублей, обязуется возместить ущерб в полном объеме. В судебном заседании представителю потерпевшего принесены извинения. В содеянном раскаивается. В настоящее время находится в затруднительном материальном положении, ее средний доход составляет 20000 рублей в месяц, 5000 рублей – детские пособия, однако работает не официально, на иждивении ее находится 

<

данные изъяты>, которую не берут на работу из-за возраста. С взысканием процессуальных издержек не согласна в связи с материальным положением. 

Представитель потерпевшего – 

<

данные изъяты> ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России» ФИО2 в судебном заседании пояснила, что с подсудимой познакомились при поступлении последней на работу, - назначении начальником отделения почтовой связи д.Юрово. Был издан приказ, заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, сотрудник ознакомлен с Положением об отделении почтовой связи, должностной инструкцией, была осуществлена ревизия, по результатам которой составлен акт приема-передачи вверенных товарно-материальных ценностей, в том числе денежных средств. При приеме ФИО1 на работу в акте указаны все переданные денежные средства, имущество. В отделении почтовой связи имеется кассовый терминал, все товарно-материальные ценности находятся в страховой кладовой, в том числе наличные денежные средства. Ответственность за сохранность несет начальник ОПС. Начальник является и оператором, доступ к кассовому терминалу имела только ФИО1 Начальник ОПС по своему усмотрению не может распоряжаться товарно-материальными ценностями. После реализации товара инкассация денежных средств производится по графику, - три раза в неделю. Информации от ФИО1 о проблемах с кассовым аппаратом, хищениях третьими лицами не поступало. Нарекания в адрес ФИО1 имелись только по неисполнительности. В августе 2020 года была проведена ревизия, основанием которой явилось поступление информации от специалиста контрольной службы о превышении лимита – денежной наличности (дохода от реализации товара, невыплаченных средств). Сумма лимита устанавливается приказом. Начальник ОПС не может превышать установленный лимит денежных средств. При этом, начальником отделения за каждый день формируется отчет о движении денежных средств, в том числе от реализации товарно-материальных ценностей, который направляется посредством каналов связи. В случае превышения лимита может быть назначена ревизия. Было принято решение о проведении ревизии в отделении почтовой связи, издан приказ от 19.08.2020 №.... 20 августа 2020 года выехали комиссией, в составе которой помимо нее принимали участие Л., Б., У.. Проверяли остатки товарно-материальных ценностей на дату ревизии, все движение проверяли с 01.03.2020 года, проверку проводили три дня, по результатам составили акт, выявлена недостача всех товарно-материальных ценностей, в том числе денежных средств, на сумму 95559,17 рублей, из них товарно-материальных ценностей на 60493 рубля, лотерейных билетов 1975 рублей, печатных изданий – 1010 рублей. В сумму недостачи включили также 445 рублей, излишки знаков почтовой оплаты, поскольку от граждан были получены денежные средства, а марки не использованы (не были наклеены). Поскольку марки в наличии были, фактически ущерба в размере 445 рублей Почте России не причинено, отказывается от взыскания данной суммы. ФИО1 присутствовала при проведении ревизии, оказывала содействие, сначала была согласна с суммой недостачи, акт подписала. Ответственность за недостачу несет начальник ОПС. ФИО1 возместила ущерб на сумму 70000 рублей, оформлен приходно-кассовый ордер приема наличных денежных средств. Поддерживает исковые требования на оставшуюся сумму. Не оспаривает, что в августе 2020 года был телефонный разговор с ФИО1 о том, что не хватает денежных средств, было предложено проверить осуществленные операции. Вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда, извинения ФИО1 ею приняты. 

В связи с противоречиями в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, о том, что:

- она занимает должность 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России». Со 02 декабря 2019 г. по 06 ноября 2020 г. начальником отделения почтовой связи в д.Юрово Грязовецкого района работала ФИО1 В день назначения на должность ФИО1 была ознакомлена с квалификационной характеристикой, в которой были указаны ее должностные обязанности, а также с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной ответственности. В каждом отделении почтовой связи имеется касса, кроме того, в отделениях находятся на хранении товарно-материальные ценности (промышленные и продовольственные товары), периодические печатные издания, лотерейные билеты и марочная продукция (марки, конверты и т.п.). Ответственность за сохранность денежных средств в кассе отделения связи, а также за сохранность товарно-материальных ценностей, лотерейных билетов, печатных изданий и марочной продукции несет материально-ответственное лицо, а именно начальник отделения почтовой связи. В соответствии с положениями своей должностной инструкции и договора о полной материальной ответственности начальник почтового отделения связи, как материально-ответственное лицо, не может распоряжаться денежными средствами в кассе, товарно-материальными ценностями, лотерейными билетами, печатными изданиями и марочной продукцией в личных целях. Деньги от продажи товарно-материальных ценностей, лотерейных билетов, печатных изданий и марочной продукции начальник отделения связи должен своевременно оприходовать в кассу отделения. ОПС Юрово находится в здании по адресу: 

<

...>, и имеет отдельное помещение, закрывающееся на замки. Ключи от данных замков находились на ответственном хранении только у ФИО1, и она не имела право их кому-либо передавать. 03 декабря 2019 г. комиссией Вологодского почтамта начальнику ОПС Юрово ФИО1 по акту были переданы остатки кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров и прочих материальных ценностей. В середине августа 2020 г. (точное число не помнит) ей позвонила ФИО1 и сказала, что у нее возникли проблемы с кассой ОПС Юрово, а именно в кассе не хватает денег. В связи с этим у нее возникли сомнения в добросовестности ФИО1, поэтому 20 августа 2020 г. в соответствии с ее распоряжением комиссией, в которую входила она, а также Л., Б. и У. была проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности ОПС Юрово за период работы ФИО1 с 03 декабря 2019 г. по 20 августа 2020 г. Данная ревизия проводилась в течение 2 дней в связи с большим объемом проверочных мероприятий. Ревизию начинали проводить примерно в 10 ч., а заканчивали в 18 ч. 20 и 21 августа 2020 г. На время проведения ревизии отделение почтовой связи было закрыто. ФИО1 присутствовала при ее проведении от начала и до конца. Во время ревизии проверялись денежные средства в кассе отделения, наличие марочной продукции, печатных изданий, товарно-материальных ценностей и лотерейных билетов, т.е. проверялось движение денежных средств по кассе, товарно-материальных ценностей, печатных изданий, лотерейных билетов и марочной продукции за период с 03 декабря 2019 г. по 20 августа 2020 г. Сведения на начало месяца, т.е. на 01.08.2020, по остаткам денежных средств в кассе ОПС Юрово, были предоставлены бухгалтерией. Инвентаризационные описи комиссии были представлены в электронном виде. При проведении ревизии была установлена недостача на общую сумму 96 004 рубля 17 копеек, из них денежных средств в кассе на сумму 32 526 рублей 17 копеек, периодических печатных изданий на сумму 1 010 рублей, лотерейных билетов на сумму 1 975 рублей, товарно-материальных ценностей на сумму 60 493 рубля. После проведения ревизии 28 августа 2020 г. был составлен соответствующий акт, в котором была указана сумма выявленной недостачи. В акте ревизии в соответствии с порядком проведения ревизий в отделениях почтовой связи была указана сумма выявленной недостачи в размере 95 559 рублей 17 копеек, в связи с тем, что из указанной выше установленной суммы недостачи в размере 96 004 рубля 17 копеек была вычтена сумма излишек знаков почтовой оплаты (марок) в размере 445 рублей, т.е. знаков почтовой оплаты на момент проведения ревизии было установлено больше на 445 рублей. Таким образом, общая сумма недостачи, установленная при проведении ревизии ОПС Юрово в августе 2020 г. составила 96 004 рубля 17 копеек. Каких-либо возражений по порядку проведения ревизии, а также по ее результатам ФИО1 не высказывала. Со всей суммой недостачи ФИО1 согласилась полностью и подписала акт ревизии и инвентаризационные описи. За указанную недостачу в полном объеме несет ответственность ФИО1, как начальник отделения почтовой связи и материально-ответственное лицо. В соответствии со своими должностными обязанностями, а также как материально-ответственное лицо ФИО1 обязана сообщать обо всех случаях утраты вверенного ей имущества в результате противоправных действий. За время ее работы начальником таких сообщений ни в Вологодский почтамт, ни в правоохранительные органы не поступало. Таким образом, ФИО1 несет полную материальную ответственность за указанную недостачу (т.1 л.д.153-158).

Представитель потерпевшего ФИО2 полностью подтвердила данные показания.

Свидетель Б. в судебном заседании пояснила, что работает 

<

данные изъяты> Вологодского почтамта АО «Почта России». 20.08.2020 года выезжали для производства ревизии на отделение почтовой связи д.Юрово Грязовецкого района. В состав комиссии входили ФИО2, Л., она и У.. Основанием для производства ревизии было сообщение из бухгалтерии о завышении лимита на ОПС. Начальником отделения была ФИО1 Проверка проходила 20 и 21 августа 2020 года, на это время отделение почтовой связи закрывалось. Подсудимая присутствовала от начала до конца при проведении ревизии. Они с У. считали товарно-материальные ценности, перепроверяли все, что находилось на отделении, остальные проверяли денежные средства (на отделении был сейф и касса). Повреждений сейфа, кассы не было, это тоже проверялось. Была установлена общая недостача по товару на сумму около 60 000 рублей, все переспрашивали, где что находится, объясняли, чего не хватает. По сумме недостачи денег сказать не может, по печатным изданиям – на сумму около 1010 рублей, лотерейным билетам – около 1900 рублей, общая сумма недостачи составляла около 95500 рублей. Также был выявлен излишек марок на 445 рублей. По результатам ревизии был составлен акт, с указанием суммы недостачи, подписан всеми членами комиссии и начальником ОПС. ФИО1, насколько она помнит, писала объяснение, с суммой была согласна, акт подписала. ФИО1 являлась материально ответственным лицом.

Свидетель Л. в судебном заседании пояснила, что является 

<

данные изъяты> отдела Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России». С подсудимой отношения рабочие, неприязненных отношений нет. 20.08.2020 года проводилась ревизия в отделении почтовой связи Юрово в присутствии начальника – ФИО1 В состав комиссии входила ФИО2, она, Б., У.. Согласно требованиям инструкции считали денежные средства, периодические печатные издания, товарно-материальные ценности. Ревизия проводилась в течение двух дней, по результатам составлен акт о недостаче на сумму примерно 95500 рублей, из них 1975 рублей – по лотерейным билетам, около 60000 рублей – по товарно-материальным ценностям, 1010 – по периодическим печатным изданиям, 32000 рублей – по денежным средствам в кассе. Проверяли остаток товарно-материальных ценностей на день проведения ревизии и движение всех денежных средств. Поводом проведения ревизии послужило завышение лимита кассы, это внутренняя информация. ФИО1 присутствовала при проведении ревизии в полном объеме, больше сидела и смотрела, инициативы не проявляла, напротив, она (Л.) предлагала поискать товар. Был составлен акт, подписан членами комиссии и ФИО1, которая претензий не высказывала. О хищении другими лицами в ОПС информации не было, сейфы, кассовый аппарат повреждений не имели. Также был выявлен излишек знаков почтовой оплаты на 445 рублей. 

Свидетель У. в судебном заседании пояснила, что с подсудимой отношения рабочие, неприязненных отношений нет. ФИО1 работала начальником ОПС Юрово, в ее подчинении был один почтальон. 20 августа 2020 года она присутствовала при проверке ОПС Юрово, также принимали участие ФИО2, Л., Б.. Проверка проводилась два дня, в рабочее время. Повреждений окон, дверей, крыши, кассового аппарата, сейфа в отделении не было. На месте была ФИО1, проводила их в здание. ФИО2 распорядилась закрыть отделение, распределила обязанности. Она с Б. считала товар, выявили недостачу. Подсудимая находилась в здании почти во время проверки. Ей известно, что не хватало большой суммы, более 90 тысяч рублей, при этом товара на 60000 рублей, лотерейных билетов, печатных изданий. Акт по результатам ревизии подписали все члены комиссии, начальник ОПС. Ответственность за недостачу несет начальник ОПС.

В связи с противоречиями в судебном заседании были оглашены показания свидетеля У., данные ею в ходе предварительного расследования, о том, что:

- 20 августа 2020 года она согласно приказа начальника Вологодского почтамта в составе комиссии, в которую также входили ФИО2, Л., и Б., выехала в д.Юрово Грязовецкого района для проведения ревизии ОПС Юрово. Данное отделение находится в здании по адресу: 

<

...>, в отдельном помещении. Входные двери данного помещения закрываются на замки. Начальником ОПС Юрово на момент проведения ревизии являлась ФИО1 Сама ревизия ими проводилась 20 и 21 августа 2020 г. Приезжали они в эти дни около 10-11 ч., а уезжали около 18-19 ч. На время проведении ревизии ОПС Юрово было закрыто. ФИО1 присутствовала при проведении от начала и до конца. Во время ревизии ими проверялись денежные средства в кассе ОПС Юрово, наличие товарно-материальных ценностей, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, марочной продукции. Все необходимые сведения были предварительно предоставлены в Вологодском почтамте на дату проведения ревизии, т.е. на 20 августа 2020 г. Во время ревизии она и Б. проверяли наличие товарно-материальных ценностей в соответствии с инвентаризационными описями Вологодского почтамта. Сведения о наличии либо отсутствии товарно-материальных ценностей вносились в данные описи. По окончании ревизии эти описи были предъявлены для ознакомления ФИО1, которая с ними ознакомилась и без каких-либо возражений и дополнений подписала. Л. помимо проверки ТМЦ проверяла движение средств по кассе ОПС Юрово. В итоге при проведении ревизии была выявлена недостача на общую сумму 96 004 рубля 17 копеек, из них денежных средств в кассе на сумму 32 526 рублей 17 копеек, периодических печатных изданий на сумму 1 010 рублей, лотерейных билетов на сумму 1 975 рублей, товарно-материальных ценностей на сумму 60 493 рубля. После проведения ревизии был составлен соответствующий акт, в котором была указана сумма выявленной ими недостачи. В соответствии с правилами проведения ревизий в отделениях почтовой связи в акте ревизии ОПС Юрово указана сумма недостачи в размере 95 559 рублей 17 копеек. Это связано с тем, что при ревизии было установлено наличие знаков почтовой оплаты на 445 рублей больше, чем должно быть согласно сведениям об оказании услуг почтовой связи ФИО1 В связи с этим сумма в размере 445 рублей в соответствии с правилами проведения ревизии была вычтена из общей суммы недостачи в размере 96 004 рублей 17 копеек. В то же время действительная сумма недостачи при проведении ревизии - 96 004 рубля 17 копеек. Со всей суммой выявленной недостачи ФИО1 согласилась полностью и подписала акт ревизии. ФИО1, как материально-ответственное лицо, несет ответственность за данную недостачу в полном объеме, и не имела права присваивать денежные средства из кассы, а также ТМЦ и лотерейные билеты и средства от их продажи, т.к. они являются собственностью Вологодского почтамта (т.1 л.д.219-221).

Свидетель У. полностью подтвердила данные показания. 

Свидетель П. в судебном заседании пояснила, что работает почтальоном ОПС Юрово с 14.05.2019 на постоянной основе. С 01.12.2019 по октябрь 2020 года начальником ОПС являлась ФИО1 Товар на ОПС продает начальник почты. Она выдает пенсии, ежемесячную денежную компенсацию, ветеранские. Начальник почты выдает ей под роспись поручения и денежные средства, она пересчитывает и расписывается. Если по каким-то причинам денежные средства не были выданы, также под роспись начальнику ею передаются оставшиеся денежные средства и поручения. Доступа к сейфу и кассе у нее нет. За время работы ФИО1 фактов хищения, проникновения в отделение не было. Со слов ФИО1 она узнала, что в кассе не хватает денег, она посоветовала позвонить начальству. После была проведена ревизия.

В связи с согласием участников процесса, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования: 

- свидетеля К. о том, что с 2013 г. по октябрь 2020 г. он работал 

<

данные изъяты> в ОПС Юрово Вологодского почтамта АО «Почта России». Начальником ОПС Юрово с декабря 2019 г. по октябрь 2020 г. являлась ФИО1, которая лично занимались продажей товаров населению. Доступа к кассе и сейфу, в которых хранятся денежные средства ОПС, он не имел. Когда находился в помещении ОПС Юрово, то всегда при этом присутствовала ФИО1 Ключи от ОПС Юрово находились только у ФИО1 В августе 2020 г. в ОПС Юрово была проведена ревизия с участием Вологодского почтамта АО «Почта России», в результате которой была выявлена недостача. Сумма этой недостачи до настоящего времени ему не известна. За период работы ФИО1 в ОПС Юрово фактов хищения имущества, в том числе денежных средств ОПС Юрово третьими лицами, не было. Также не было незаконного проникновения в помещение ОПС Юрово. Кроме того, к нему, а также к почтальону П. претензий со стороны ФИО1 по факту недостачи никогда не поступало (т.1 л.д.200-202);

- свидетеля О. о том, что она является 

<

данные изъяты> в отделениях почтовой связи УФПС Вологодской области АО «Почта России». При проведении и сверке представленных сведений из ОПС Юрово 

<

данные изъяты> был выявлен факт завышения остатка нахождения денежных средств в ОПС Юрово. С. по телефону была составлена беседа с начальником ОПС Юрово ФИО1, которая пояснила, что у нее нет денег в кассе. По данному факту С. была составлена докладная записка, которую она передала ФИО2 для проведения ревизии в ОПС Юрово. Ей известно, что по результатам ревизии была выявлена недостача (т.1 л.д.224-226);

- свидетеля С. о том, что она является специалистом группы контроля и учета операций в ОПС УФПС Вологодской области АО «Почта России». В ее обязанности входит контроль и сопровождение деятельности ОПС в части формирования первичных документов. 30 июля 2020 г. ей при проведении анализа и сверки представленных сведений ОПС Юрово, был выявлен факт завышения остатка нахождения денежных средств в ОПС Юрово. После этого ей по телефону была составлена беседа с начальником ОПС Юрово ФИО1, которая пояснила, что денег в кассе у нее нет. По данному факту она составила докладную записку на имя ФИО2 для дальнейшего проведения ревизии. Ей известно, что по результатам ревизии в ОПС Юрово была выявлена недостача (т.1 л.д.227-229).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Том №1

- заявлением начальника Вологодского почтамта ФИО2 о том, что 28.08.2020 года по факту недостачи в ОПС Юрово по адресу: ... просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности виновного. Проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС, в результате которой выявлена недостача у начальника ОПС ФИО1, работающей в должности с 02.12.2019 года согласно приказа №.... Размер недостачи составляет 96004 рубля 17 копеек, в указанную сумму включены: 32526,17 рублей наличные денежные средства, 1975 рублей лотерейные билеты, 1010 рублей почтовые периодические издания, 60493 рубля товарно-материальные ценности (л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия – помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которому ОПС Юрово находится в отдельном помещении здания, по указанному адресу. На момент осмотра входная дверь в ОПС Юрово и замок каких-либо повреждений не имеют (л.д.11-14);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Юрово от 28.08.2020 о выявлении недостачи товарно-материальных ценностей в размере 95 559 рублей 17 копеек. Сумма недостачи денежных средств в кассе ОПС Юрово составила 32 526 рублей 17 копеек, сумма недостачи лотерейных билетов составила 1 975 рублей, товарно-материальных ценностей – 60 493 рубля, периодических печатных изданий в розницу 1 010 рублей (л.д.32-38); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.01.2021, составленным после разъяснения ФИО1 ст.51 Конституции РФ, в присутствии защитника, согласно которому в период с января по 28 августа 2020 г. она, будучи начальником ОПС Юрово, присвоила вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 96 004 рубля 17 копеек. Вину признает полностью, причиненный материальный ущерб постарается возместить по возможности (л.д.77);

- протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО2 акта приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Юрово от 03.12.2019; акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других ценностей ОПС Юрово от 28.08.2020, инвентаризационные описи ОПС Юрово от 20.08.2020 на 58л. (л.д.174-178);

- протоколом осмотра документов от 25.01.2021 года, в соответствии с которым согласно акту приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Юрово от 03.12.2019 ФИО1 приняла остатки кассы, знаков почтовой оплаты, коммерческого товара, находящиеся в ОПС Юрово на 03.12.2019. Из акта ревизии, проведенной в ОПС Юрово, от 28.08.2020, комиссией ОПС Вологодский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России», следует, что при проведении ревизии установлена недостача товарно-материальных ценностей в размере 95 559 рублей 17 копеек с учетом излишек знаков почтовой оплаты в размере 445 рублей 00 копеек. Сумма недостачи денежных средств в кассе ОПС Юрово составила 32 526 рублей 17 копеек, сумма недостачи лотерейных билетов составила 1 975 рублей 00 копеек, товарно-материальных ценностей – 60 493 рубля 00 копеек, периодических печатных изданий 1 010 рублей 00 копеек. Согласно инвентаризационным описям товарно-материальных ценностей, находящихся на хранении в ОПС Юрово, предоставленных для проведения ревизии 20.08.2020, в ОПС Юрово установлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 60 493 рубля, лотерейных билетов на сумму 1 975 рублей, периодических печатных изданий на сумму 1 010 рублей (л.д.203-217);

Том №2

- накладными на внутреннее перемещение, передачу товаров в ОПС Юрово и справки формы №... за период с 01.01.2020 по 28.08.2020 (л.д.2-73);

- приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Вологодской области АО «Почта России» №... от 02.12.2019 года, согласно которому ФИО1 со 02.12.2019 принята на работу на должность начальника Отделения почтовой связи Юрово/Вологодский почтамт (л.д.78);

- приказом заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Вологодской области АО «Почта России» №... от 05.11.2020, согласно которому ФИО1 уволена с должности начальника ОПС Юрово с 06.11.2020 (л.д.79);

- трудовым договором, заключенным между АО «Почта России» в лице начальника заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Вологодской области и ФИО1, №... от 02.12.2019, согласно которому ФИО1 принята на работу начальником отделения почтовой связи Юрово/Вологодский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России». При этом ФИО1 обязалась добросовестно выполнять работу по должности, строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате ее виновного противоправного поведения (л.д.80-91);

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 02.12.2019, заключенным между АО «Почта России» в лице начальника заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Вологодской области и ФИО1, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей, в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине в установленном по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере (л.д.92-93);

- должностной инструкцией начальника ОПС Юрово, утвержденной директором УФПС Вологодской области, согласно п.п. 3.4, 3.5.9, 3.8.2, 3.8.19, 3.8.30, 3.11.1, 3.16 которой ФИО1 была обязана осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативных актов по оказанию услуг работниками ОПС, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиям АО «Почта России», реализацию (разносную, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых отправлений, именных вещей, знаков почтовой оплаты, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС (л.д.94-105).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, являясь начальником Отделения почтовой связи Юрово, являясь должностным лицом, выполняющим на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 02.12.2019 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Используя свое служебное положение, в период с 10.01.2020 по 20.08.2020, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

...>, в рабочее время в период с 09:00 до 16:00 часов, похитила путем систематического изъятия и присвоения из кассы вверенные ей денежные средства на общую сумму 32 526 рублей 17 копеек, а также реализовала населению товарно-материальные ценности, периодические печатные издания и лотерейные билеты, операции по реализации которых по кассе ОПС Юрово не провела, полученные от населения денежные средства на общую сумму 63 033 рубля ФИО1 путем систематического присвоения похитила. Таким образом, ФИО1 путем присвоения обратила в свою пользу денежные средства, поступившие в кассу ОПС Юрово Вологодского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», а также денежные средства, полученные от реализации в ОПС Юрово лотерейных билетов, периодических печатных изданий и товарно-материальных ценностей, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 95559 рублей 17 копеек. Органами предварительного расследования сумма причиненного ущерба определена в размере 96004 рубля 17 копеек. В судебном заседании государственным обвинителем из указанной суммы исключено 445 рублей, а именно, установленные излишки знаков почтовой оплаты (марок), поскольку на указанную сумму фактически ущерба потерпевшему причинено не было. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, и считает установленной сумму причиненного ущерба в размере 95559 рублей 17 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью. Помимо ее признательных показаний, ее вина полностью нашла свое подтверждение вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Б., Л., У., П., К., О., С., письменными материалами уголовного дела. Доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, сомнения у суда не вызывают, согласуются между собой. 

При таких обстоятельствах, сомнений в виновности подсудимой у суда не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает в соответствии со ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, однократно привлекалась к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и предыдущему месту работы в УФПС Вологодской области АО «Почта России» характеризуется удовлетворительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, 

<

данные изъяты>, с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние, принесение извинений представителю потерпевшего, частичное (в размере 70 000 рублей) добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, учитывая данные о личности подсудимой, ее материального положения, - без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания. Оснований для применения ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности ФИО1, отношение ее к содеянному, поведение после совершения преступления, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, и считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применить положения ст.73 УК РФ, условное осуждение. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Исковые требования о возмещении имущественного ущерба, заявленные представителем потерпевшего, с учетом возмещения подсудимой ущерба в размере 70000 рублей, являются законными, обоснованными, подлежащими взысканию в полном объеме с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в размере 25 559 рублей 17 копеек. 

Обсуждая вопрос о судьбе имущества, на которое в период предварительного следствия наложен арест (т.1 л.д.194, 246-252), суд приходит к следующему: по делу заявлен гражданский иск. В целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий, арест, наложенный на имущество подсудимой ФИО1, - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели №... IMEI №... стоимостью 8000 рублей, - следует сохранить как обеспечительную меру. 

Вещественные доказательства по делу: акт ревизии, проведенной в ОПС Юрово ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России» 28.08.2020, инвентаризационные описи, акт приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Юрово от 03.12.2019, - следует хранить при материалах уголовного дела. 

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

В судебном заседании установлено, что в настоящее время ФИО1 постоянного источника дохода не имеет (официально не трудоустроена), на иждивении имеет 

<

данные изъяты>, оказывает материальную помощь не трудоустроенной 

<

данные изъяты>, находится в трудном материальном положении. При таких обстоятельствах процессуальные издержки по делу - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а подсудимая – освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

Меру пресечения на период апелляционного обжалования приговора в отношении ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 01 (один) год.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные им сроки, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, 25 559 (двадцать пять тысяч пятьсот пятьдесят девять) рублей 17 копеек. 

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1, - мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели №... IMEI №... стоимостью 8000 рублей до исполнения приговора в части имущественных взысканий. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу. 

Меру пресечения на период апелляционного обжалования приговора в отношении осужденной ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: акт ревизии, проведенной в ОПС Юрово ОСП Вологодский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России» 28.08.2020, инвентаризационные описи, акт приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Юрово от 03.12.2019, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Грязовецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: Е.А. Ратных